PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

ATA DE SESSÃO

.,..oRA /14%

ce
0-FL

410'

Pregão (Setor público) - Edital n° PE 02/2024-SEMAGRI - Processo n° PE 02/2024-SEMAGR1

Ao 1° (primeiro) dia do mês de Agosto do ano de 2024, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br 1
www.novobbmnet.com.br (acesso licitações públicas), nos termos da convocação do Aviso e Edital de
licitação supra mencionado, reuniram-se o Pregoeiro / Agente de contratação, Sr. Antônio Francisco do
Nascimento, da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, inscrito no CNPJ sob o n° 10.462.497/0001-13,
para proceder a sessão pública de Pregão Eletrônico N° PE 02/2024-SEMAGRI, cujo obejto é a AQUISIÇÃO DE
MAQUINÁRIOS (RETROESCAVADEIRA E MOTONIVELADORA) PARA AUXÍLIO DO DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE - CONVÊNIO 944228/2023, (Setor público) com o
objetivo de Aquisição de Bens Comuns, conforme especificações e quantidades definidas no
instrumento convocatório / edital. As informações relacionadas a Sessão Pública do(a) Pregão (Setor
público), após o seu encerramento, são as seguintes:
Ata gerada as 9:43:00 AM do dia 23 de Agosto de 2024

PARTICIPANTES:

Nome / Razão social e Documento do Licitante (em ordem alfabética)

BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 18.209.965/0010-45

BRW MAQUINAS E VENDAS DE EQUIPAMENTOS LTDA 51.010.306/0001-60

CEQUIP IMPORTACAO E COM LTDA 07.327.166/0001-66

Conceito Multiservice LTDA 16.442.794/0001-83

FORNECEDORA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 07.197.718/0001-69

FORZA DISTRIBUIDORA LTDA 46.135.499/0001-45

MANUPA BA 03.093.776/0007-87

PIO CONTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA 49.240.951/0001-27

TOPCOM COM DE MAQ EQUIP E MATERIAIS DA CONSTRUÇAO LTDA 15.024.021/0001-14

VCS COMERCIO SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA 21.700.911/0001-00

WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA 21.744.769/0001-94

LOTE 1- Homologado

Critério de Participação: Ampla participação - Critério de fechamento: Unitário para o Item

Item n° 1 - Objeto: RETROESCAVADEIRA: Máquina Retroescavadeira - Motor diesel de 04 (quatro) cilindros, com
potência mínima liquida de 86 HP a 2200 rpm, turbo e resfriamento à água, tanque de combustível mínimo de 135 L;
Sistema de direção hidráulica, transmissão de no mínimo 04 (quatro) marchas a frente e 04 (quatro) a ré, a quarta marcha
deverá ter velocidade superior a 30 km/h, tração com opção 4x2, 4x2 com freio nas 4 e 4x4. Sistema de freios: freio a
disco em banho de óleo, com redutores planetários no eixo traseiro e dianteiro, eixos próprios para trabalhos de
carregamento frontal; Pneus dianteiros de no mínimo 12.5 / 80 X 18, 10 lonas. Pneus traseiros com no mínimo 19,5 x 24,
10 lonas. Rodas dianteiras de no mínimo 18" e traseira de no mínimo 24"; Altura de transporte de no mínimo 3,40 m,
largura total de transporte de no mínimo 2 m, comprimento de transporte de no mínimo 7 m, distância entre os eixos de no
mínimo 2,10 m. Peso operacional de no mínimo 7.200 kg; Sistema de centro fechado com bombas de pistão de fluxo
variável sensíveis à carga; Carregadeira: Capacidade multifuncional da carregadeira basculante (caçamba-enchedeira) de
no mínimo 0,95 m3, largura de no mínimo 2,082 m, força de desagregação de no mínimo 3.465 Kgf, capacidade de

Página 1 de 5

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARA M
4;<

4- ‹,o
-FL.

o o
elevação a altura máxima, mínima de 3.085 Kg, altura de descarga mínima de 2,69 m, alcance de descarga 'mo de E
0,706 m; Escavadeira: Raio de giro de no mínimo 1800, com 01 caçambas adicional de 40 cm, com dentes apara ;'""-,fioséki

h e dente lateral de corte e de proteção, com caçambas de largura mínima variando de 300 mm a 950 mm, capacidades7"- O
cada caçamba variando de no mínimo 0,08 m3 a 0,32 m3. Para braço curto e extensível (retraído e estendido):
profundidade de escavação máxima de no mínimo 4,20 m, altura máxima de escavação de no mínimo 5,30 m, altura
mínima de carregamento de 3,15 m, alcance mínimo de carregamento de 1,15 m, capacidades de levantamento de
acordo com norma SAE J31; Cabine fechada com ar condicionado, acesso por ambos os lados, pára brisa, esguicho e
limpador frontal e traseiro, painéis laterais e frontais de instrumentos, espelho retrovisor interno e externos, luz interna,
para-sol dianteiro ajustável, banco com suspensão para trabalho pesado, e equipada om cinto de segurança. Acessórios:
Sistema de escavação traseira com acessório tipo polegar, faróis de serviço, mínimo 02 (dois) frontais e 02 (dois)
traseiros, luz giratória, buzina, alarme de ré (de acordo com norma SAE), extintor, saída auxiliar de 12V, contrapeso
dianteiro e sapatas dos estabilizadores próprias para operação do equipamento, Indicadores: tacômetro, horímetro,
relógio, temperatura de refrigeração do motor e nível de combustível; Sistema de alarme: nível de óleo do motor,
temperatura e pressão do óleo de transmissão, freio de estacionamento, filtro de ar e alternador; Bateria, mínimo de 100
Ah, 12V, 750 CCA, cabos e conectores de acordo com norma IP69. Pintura da retroescavadeira deverá ter proteção anti-
corrosiva e tinta de alta resistência; cor no padrão do fornecedor (fabricante).
Quantidade: 1 Preço unitário:R$ 398.146,66 Valor Final:R$ 398.146,66 Marca/Modelo: MULLER

Valor Global (final):R$ 398.146,66

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social Documento do Apelido
Licitante Oferta Inicial Oferta Final Marca ME/EPP

CEQUIP IMPORTACAO E
COM LTDA

Participante
07.327.166/0001-66

5
R$ 485.660,00 R$ 398.146,66 MULLER Não

PIO CONTRUCOES &
EMPREENDIMENTOS LTDA

Participante
8 49.240.951/0001-27 R$ 398.246,66 R$ 398.246,66 serviço de

maquinário
Sim

TOPCOM COM DE MAQ
EQUIP E MATERIAIS DA
CONSTRUÇÃO LTDA

Participante
1 15.024.021/0001-14 R$ 485.000,00 R$ 420.000,00 XCMG Não

FORNECEDORA MAQUINAS
E EQUIPAMENTOS LTDA

Participante
2 07.197.718/0001-69 R$ 485.666,67 R$ 435.000' 00

CASE
575SV

Não

MANUPA BA Participante
9

03.093.776/0007-87 R$ 480.000,00 R$ 440.000,00 LIUGONG Não

BAMAQ SA BANDEIRANTES
MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS

Participante
7 18.209.965/0010-45 R$ 485.000,00 R$ 445.000,00

NEW
HOLLAND Não

BRW MAQUINAS E VENDAS
DE EQUIPAMENTOS LTDA

Participante
4 51.010.306/0001-60 R$ 485.666,67 R$ 484.900,00

CASE 580
N SERIE 2

Sim

Conceito Multiservice LTDA Participante
3

16.442.794/0001-83 R$ 485.666,67 R$ 485.666,67 JCB Sim

WC VEICU LOS & MAQUINAS
LTDA

Participante
6

21.744.769/0001-94 R$ 485.666,67 R$ 485.666,67 CASE 580N Não

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nenhum participante foi desclassificado neste lote.

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nenhum participante foi inabilitado neste lote.

RECURSOS DO LOTE
RECURSO(S) E CONTRA RRAZÕES

Página 2 de 5 ett›,

•

Nome Participante Apelido Documento do
Licitante

Data e hora do jptrcIt.
do Recurso • 7 eP

TOPCOM COM DE MAQ EQUIP E MATERIAIS DA
CONSTRUÇÃO LTDA

Participante
1

15.024.021/0001-14 01/08/2024 - 15:45:34

Motivação do Recurso

A empresa não apresentou Inscrição Municipal item 6.6 II do edital (Inscrição no cadastro de contribuintes municipais) ,
como também não apresentou o balanço patrimonial dos dois últimos exercícios item 6.8 II do edital (Balanço
patrimonial, demonstrações de resultado do exércicio e demais demonstrações contábeis dos últimos exercícios sociais.

CONTFtARAZOES DO RECURSO

JULGAMENTO DO RECURSO

Órgão Cargo Julgador Data e hora do registro
do julgamento

Decisão

Prefeitura Municipal de Viçosa do
Ceará

Pregoeiro Antônio Francisco do
Nascimento

19/08/2024 - 14:43:03 Negado

Justificativa

VI - DA CONCLUSÃO: Assim, ante o acima exposto, DECIDO: 1) Desta forma, NÃO CONHECER das razões recursais
da empresa TOPCOM — COMÉRCIO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, uma
vez que não atendeu aos pressupostos das exigências do item 7 do edital c/c Art. 165, inciso I da Lei Federal n° 14.133,
de 2021, pela ausência dos requisitos formais de admissibilidade. Viçosa do Ceará-CE, em 16 de agosto de 2024.
Antônio Francisco do Nascimento Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CE/Wkiwo4,,

"P cl. FL.   r

o o

S1
oe •

Órgão Cargo Julgador Data e hora do registro do
julgamento

Decisão

Prefeitura Municipal de Viçosa do
Ceará

Autoridade
Competente

Antonio Jose Souza
de Morais

19/08/2024 - 14:47:36 Negado

Justificativa

Com base no Art. 165, § 2° da Lei 14.133 de 1° de abril de 2021e suas alterações, RATIFICAMOS o julgamento da
Agente de Contratação do Município de Viçosa do Ceará, principalmente no tocante ao não conhecimento do recurso
da licitante TOPCOM — COMÉRCIO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, pela
ausência dos requisitos de admissibilidade. Por entendermos não condizentes com as normas legais e editalícias,
quanto aos procedimentos processuais e de julgamento do Pregão Eletrônico n° PE02/2024-SEMAGRI, objeto
AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIOS (RETROESCAVADEIRA E MOTONIVELADORA) PARA AUXÍLIO DO
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE - CONVÊNIO 944228/2023. De
modo a preservar-se a legislação competente, e os princípios norteadores da atividade administrativa, tais quais o da
legalidade, igualdade, impessoalidade, moralidade, vinculação ao instrumento convocatório e julgamento objetivo.
Sendo o que nos consta, subscrevemo-nos. Antônio José Sousa de Morais Secretário Municipal de Agricultura,
Extensão Rural e Meio Ambiente

LOTE 2- Homologado

Critério de Participação: Ampla participação - Critério de fechamento: Unitário para o Item

Item n° 1 - Objeto: MOTONIVELADORA. Motoniveladora Diesel; Controle eletrônico; Injeção direta. • 6 cilindros em linha.
• Turbo alimentado com sistema de pás arrefecimento. • Modo Econômico que reduz até 8% no consumo de combustível
(opcional). • Piloto automático para controle de aceleração (opcional) • As válvulas de implemento de compensação de

Página 3 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

pressão de prioridade proporcional (PPP-C) traduzem, de forma precisa e simultânea, todos os comandos do operador,
assegurando qualidade durante a operação. • Bomba hidráulica de pistão com deslocamento variável e sistema de
sistema H

Quantidade: 1 Preço unitário:R$ 729.000,00 Valor Final:R$ 729.000,00

Valor Global (final):R$ 729.000,00

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

Marca/Modelo: LIUGONG
-ORA M

4,4(>
41-
0- FL. N

o

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES ;.>,, -I=1
. 'D/7 o)

Nome/Razão Social Apelido Documento do Licitante Oferta Inicial Oferta Final Marca i ME/EPP
CEQUIP IMPORTACAO

E COM LTDA
Participante

7
07.327.166/0001-66 R$ 1.097.400,00 R$ 729.000,00 LIUGONG Não

WC VEICU LOS &
MAQUINAS LTDA

Participante
8 21.744.769/0001-94 R$ 1.097.428,01 R$ 739.900

'
00 XCMG

GR1803BR Não

VCS COMERCIO
SERVIÇOS E

TRANSPORTES LTDA

Participante
3 21.700.911/0001-00 R$ 1.097.428,01 R$ 780.000'00 XCMG

GR1803BR
Não

MANUPA BA
Participante

11 03.093.776/0007-87 R$ 990.000,00 R$ 790.000,00 LIUGONG Não

BRW MAQUINAS E
VENDAS DE

EQUIPAMENTOS LTDA

Participante
6 51.010.306/0001-60 R$ 1.097.428,01 R$ 864.000,00 SEM 919 Sim

TOPCOM COM DE MAQ
EQUIP E MATERIAIS DA

CONSTRUÇÃO LTDA

Participante
2 15.024.021/0001-14 R$ 1.097.000,00 R$ 865.000,00 XCMG Não

PIO CONTRUCOES &
EMPREENDIMENTOS

LTDA

Participante
10

49.240.951/0001-27 R$ 899.890,97 R$ 899.890,97 seriço de
maquinário Sim

¡FORZA DISTRIBUIDORA
LTDA

Participante
1 46.135.499/0001-45 R$ 1.097.000,00 R$ 999.000,00

XCMG /
GR1803BR Não

BAMAQ SA
BANDEIRANTES

MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS

Participante
9 18.209.965/0010-45 R$ 1.097.000,00 R$ 1.095.000

'
00

NEW
HOLLAND Não

Conceito Multiservice
LTDA

Participante
5 16.442.794/0001-83 R$ 1.097.428,01 R$ 1.097.428,01 CAT Sim

FORNECEDORA
MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS LTDA

Participante
4 07.197.718/0001-69 R$ 1.250.000,00 R$ 1.200.000,00

CASE 845B
SERIES 2 Não

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nenhum participante foi desclassificado neste lote.

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nenhum participante foi inabilitado neste lote.

RECURSOS DO LOTE
RECURSO(S) E CONTRARRAZÕES

Nome Participante Apelido Documento do
Licitante

Data e hora do registro
do Recurso

TOPCOM COM DE MAQ EQUIP E MATERIAIS DA
CONSTRUÇÃO LTDA

Participante
1

15.024.021/0001-14 01/08/2024 - 15:46:34

-0

Página 4 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEAge:

:PFL Nb
(0
7

%.7.4.
Motivação do Recurso

A empresa não apresentou Inscrição Municipal item 6.6 II do edital (Inscrição no cadastro de contribuintes municipais) ,
como também não apresentou o balanço patrimonial dos dois últimos exercícios item 6.8 II do edital (Balanço
patrimonial, demonstrações de resultado do exércicio e demais demonstrações contábeis dos 02 últimos exercícios
sociais..

CONTRARAZOES DO RECURSO

JULGAMENTO DO RECURSO

Órgão Cargo Julgador Data e hora do registro
do julgamento

Decisão

Prefeitura Municipal de Viçosa do
Ceará

Pregoeiro Antônio Francisco do
Nascimento

19(08/2024 - 14:43:35 Negado

Justificativa

VI - DA CONCLUSÃO: Assim, ante o acima exposto, DECIDO: 1) Desta forma, NÃO CONHECER das razões recursais
da empresa TOPCOM — COMÉRCIO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, uma
vez que não atendeu aos pressupostos das exigências do item 7 do edital c/c Art. 165, inciso I da Lei Federal n°14.133,
de 2021, pela ausência dos requisitos formais de admissibilidade. Viçosa do Ceará-CE, em 16 de agosto de 2024.
Antônio Francisco do Nascimento Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Órgão Cargo Julgador Data e hora do registro do
julgamento

Decisão

Prefeitura Municipal de Viçosa do
Ceará

Autoridade
Competente

Antonio Jose Souza
de Morais

19/08/2024 - 14:48:03 Negado

Justificativa

Com base no Art. 165, § 2° da Lei 14.133 de 1° de abril de 2021e suas alterações, RATIFICAMOS o julgamento da
Agente de Contratação do Município de Viçosa do Ceará, principalmente no tocante ao não conhecimento do recurso
da licitante TOPCOM — COMÉRCIO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, pela
ausência dos requisitos de admissibilidade. Por entendermos não condizentes com as normas legais e editalícias,
quanto aos procedimentos processuais e de julgamento do Pregão Eletrônico n° PE02/2024-SEMAGRI, objeto
AQUISIÇÃO DE MAQUINARIOS (RETROESCAVADEIRA E MOTONIVELADORA) PARA AUXILIO DO
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE - CONVÊNIO 944228/2023. De
modo a preservar-se a legislação competente, e os princípios norteadores da atividade administrativa, tais quais o da
legalidade, igualdade, impessoalidade, moralidade, vinculação ao instrumento convocatório e julgamento objetivo.
Sendo o que nos consta, subscrevemo-nos. Antônio José Sousa de Morais Secretário Municipal de Agricultura,
Extensão Rural e Meio Ambiente

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do(a) Pregão (Setor público), sendo a
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro / Agente de Contratação e Equipe de Apoio.
Participaram do julgamento do(a) presente Pregão (Setor público):

Antônio Francisco do Nascimento
Pregoeiro

-L &I.LIL
May ra Silva Cavalcante Castro
Equipe de Apoio

_CulAjw_rt ã iae?rAaL 542ala
Aurea Araújo amas éno
Equipe de Apoio

Página 5 de 5